Tertiū prohibetur contrahere prodigiis, cui bonorum administratione interdictum est. *L. ff. de Curat. furios. dandis. & l. 1. s. cui lego. ff. de Testam.* Is enim non videatur in con-

trahendo, ratione, & iudicio yti, & interest Reipubl. nē tales prodigi sua bona administrent. Vnde per iudicem huiusmodi prodigi, qui sua bona dilapidant, curator datur, sed non prius datur, quām constituit, eos sua bona dissipare: tunc enim curator datur, & eo dato, iudex interdicto prodigo suorum bonorum administrationem, & publicē denunciationem facit, nē quis cum eo contrahat. Quare, his perfectis, nullus contractus vim, & locum habet sine contentu curatoris. Sed querat aliquis, an talis prodigo detur beneficio legis restitutio in integrum, si in contractu curatoris voluntate factō, Iesus fuerit? Odoftedus, & Alberic. in L. Si curatorem habent. C. de Integ. restit. negant talis prodigo competere restitutio in integrum: sed teste Anton. Gomes tom. 2. var. resol. c. 14. num. 30. cum Glo. in L. C. de Curat. fario, in verb. Ad agnatum, centes omnia, que iure conueniunt minoribus, competrere euan prodigi; & hanc opinionem esse communī consensu receptam. Deinde queret qui spiam, an si talis prodigi contrahat sine curatoris consensu, & contractum incurando confirmet, valeat contractus? Due sunt opiniones, ut dixi sup. hoc lib. cap. 5. in regula t. quaram non negat eum valere, quam probant, & sequuntur Bartolus, Baldus, Paul. Alex. Ripa, Panorm. Anchar. apud Anton. Gomes tom. 2. var. resol. c. 14. n. 32. & Couat. in c. Quamvis pactum, de Palt. in 6. par. 2. §. 3. num. 8. Ratio corum est, primo quia talis prodigi sine iudicio creditur contrahere, vel quasi contrahere, ergo contractum ab eo factum non confirmari insurandum. Deinde, quia leges, ac iura prodigii aquante furiosi. Altera sententia est, talem contractum iurecurando confirmari: sic Anton. & Inhol. Roman. & Aret. apud Couat. & Ant. Gomes locis supra citat. Quod si hac ratione confirmant, quia prodigi prohibetur contrahere, non quia rationis sit impos, sed nē sua bona disperdat: ergo si contractum iurecurando confirmat, eum facit ratum, & firmum. Prima sententia est communī consensu recepta; & proinde tenenda est. Tertio querere quis posset, quā si quis manifeste, & evidenter sit prodigi, contrahere, vel quasi contrahere possit. Respondeo, posse, quia id facere non est lege prohibitus. Si obiciatur id, quod est in L. Si quis eum scrier. ff. de usu cap. pro empt. [ Ille, qui emit ab eo, qui sibi statim perditum, & consumptum in malum, & depravatum vsum, nō est bona fides emptor, nec haber eum sibi obligatum, nec potest ab eo repetere. ] Respondeo, can legem locum habere in eo, qui scimus contrahit cum alio, quem scit statim consumptum rem in malum quampli vsum certum, & determinatum; vt si lufori, dum ludit mutuum detur, is enim tunc non potest repetere.

Quarto prohibetur contrahere tutor, vel curator cum suo pupillo, vel minore, nisi palam, & bona fide id faciat. L. Cum ipse. C. de Contrah. empt.

Quinto, prohibetur iudex in suo territorio cum subditis contrahere. L. C. de Contract. iudic.

Sexto, prohibetur aducatus lite durante contrahere cū his, qui litigant. L. Quisquis. C. de Postulando.

Septrimo, medicus cum infirmo, quem curat, durante infirmitate contrahere nequit. L. Medicus. C. de Var. & extraord. crimin.

Octauo, alicubi legibus Principum, vel statutis ciuitatum prohibetur vxor sine mariti consensu contrahere.

Nono, alicubi etiam statutis eautum est, ne foemine contrahant, vel quasi contrahant sine consensu duorum consanguineorum, vel vicinorum.

Dicimmo, pupillus non potest contrahere: quod sic intellegitur: infans sit, hoc est, minor septenio, nec sibi alterum, nec se alteri modo obligare potest naturaliter, aut ciuiliter. Glo. in L. Pupillus. ff. de Action. & oblig. & L. Quid pupillus. ff. de Condict. indeb. quia tunc compos rationis non est, & proprieta solus tutor ipsi datur, qui bona eius administrare, & contrahere possit: quod si infans sit proximus, hoc est, si septem annos excedent, obligari non prohibetur in rebus parui momenti, quā non egant magnā deliberatione, neque tendunt laqueos, sed potius

ipſi lucro sunt: aboqui, sine tutori obligari per contractum, sine quali contractum nequit. Si vero ita leprosum excellerit, vt pubertas sit proximus, hoc est, si ad decem annos peruenient, & rationis compos effectus, alien ciuiliter se obligare non potest per contractum, vel quasi contractum, absque tutoris auctoritate: attamen sine tutori potest alterius sibi obligare, & sibi acquirere. L. Pupillus. ff. de Acquir. rer. dom. & Ius. de Inutilibus stipul. f. Eurobius. Posset in dem huminiodi pupillus obligari non ciuiliter, sed naturaliter sine tutori: Vnde sit, vt ei adhibitus fiducia potest, & pignus pro eo datum obligatum creditori sit, vt colligatur ex L. ff. de Nouat. ac ex L. Marcellus ff. de Fidei. & L. Si pupillus ff. Ali. Legem Falcid. & Glo. in l. 1. ff. de Nouat. in verb. Promiserit. Insuper pupillus si in contractu, vel quasi contractu, per tutoriem, vel sine tutori effectu, Iesus fuerit, potest beneficio, & prilegio legis iuregrum restituiri. L. Si curatorem habent. C. de Integ. restit.

Vadecim, minor viginti annis curatorem habens, nequit sine ipius auctoritate contrahere: potest tamen nē eo sibi aeternum obligare, & sibi acquirere. L. Si curatorem habens, paulo ante citata. Quod si curatorem non habeat, potest per seipsum contrahere, quia adulteri status est. Habens itidem curatorem, potest sine eo naturaliter obligari. Præterea, sine habeat curatorem, sive non habeat, in contractu, vel quasi contractu facto per curatorem, vel sine eo, si Iesus sit, gaudei beneficio, & prilegio legis, vt restitutio in integrum. L. 1. & per totum titulum Digesti de Restitu. in integrum, & l. 1. & per tot. titulum Digesti de Mortibus, & c. Constitutus. de Integ. restit. Ex quo sit, vt si minor Iesus sit in contractu emptio, locationis, sociatis, vel in quibet alio contractu, restitutio potest, ita vt si vendidetur, vel locauerit, emerit, vel conducerit, restitutio tum aduersus ipsum contractum, vt totus ipse restituantur, si ei nos, expedit contrahere: tum aduersus pretium, si fuerit Iesus in pretio rei, quamvis non excedat dimidiam partem iusti pretij, vt tunc restitutio non aduersus contractum, sed aduersus pretium, vt illud augatur, vel minuaratur.

Si minor donet aliqua bona sua alteri, potest restituiri, præterquam si donauerit propter beneficia in cum collata, vel propter sponsalitatem largitatem, pro conditio personarum, vel confuetudinis prouincia, & populi, ac gentis. L. 1. & 2. C. Si aduersus don. & L. Cum in plures, & vt ff. de Admin. rem.

Si minor itidem transactionem fecerit, vel divisionem hereditatis, vel rei communis permutationem, vel quilibet aliud pactum, in quibus in Iesus, potest restituiri. L. 1. & 2. C. Si aduersus transact. Idem iuris est, si fecerit compromissum, & probauerit se Iesum ab arbitrio.

Si minor in petitione mutui Iesus sit, videlicet, quia mutuum sibi datum perdidit, potest restituiri, ita vt foliue non cogatur, nisi per creditorum probetur mutuum esse conservatum in rem minoris, vel ex eo mutuo minoris factum esse locupletorem. L. 1. & 2. C. Aduers. cred. hoc locum potest nullum habet, quando creditor, qui mutuum debet, effundatur, & dedit mutuum ad vslas; vt si dedit simpliciter quidem, minor tamen probatur se Iesum suffire.

Item si minor rem suam amiserit, vñscapione, vel præscriptione, potest restituiri. L. 1. C. Si aduersus vñscapionem. Præterea potest restituiri minor, quando Iesus est in solutione pecunie sibi pacta. L. 1. C. Si aduersus solutionem. Item si minor, vel sine curatore, vel sine curatori consensu adiut hæreditatem, que sit damno, sibi debitum ex testamento, vel ab intestato: aut velicem, & quā si ipsiloco, terp.

## Quinam contrahere prohibeantur.

repudiavit potest restituiri. *L. C. Si minor ab hered. se abstinet.*  
¶ *L. An prator. f. Non solum ff. de Minoribus.*

Idem iuriis est; si Iesus fuerit in electione; quia determinatum rem sibi delegerit, aut optauerit. *L. Et si sine ff. de minoribus.*

Irem si tacite, vel expressè sese aliquo iure abdicaverit, hoc est, renunciaverit iuri libi debito. *L. Minor. ff. de Minoribus.* Eadem ratio est, si minor per sententiam condemnatus in causa civili, vel criminali, Iesus fuerit impunita, vel culpa iudicis, vel ipsius minoris, quia nihil opposuit, vel exceptit, cum iure potuerit. *L. & 2. C. Si aduersus rem iudicatur.*

Si quatas, quid debeat minor probare, quando petit restitutionem in integrum? Respondeo, satis esse, si probet se minorem esse, & Iesum fuisse. *L. Ait prator. f. Non solum ff. de Minoribus.* ubi sic habetur: [M]ihi autem semper succurrendum esse videatur, si minor sit, & le curremunt doceat.]

Dubia questionis est, An beneficium legis de restituendis minoribus in integrum transcat ad heredes? Ratio dubitandi est, quia tale prilegium est personæ: at persona prilegiorum cum ipsa persona finitur, & definit. *L. Quia rat. ff. de Solutio. &c. Prilegium de Reg. iur. in o. Relpondo, transire ad heredes. L. Non solum ff. de ls integr. restit. & ibi Glos. & Bart. & Bald. & Albericus.* Nec obstat argumentum obiectum; quia tale prilegium non conceditur minoribus præcisè ratione personæ, sed lassionis, & detrimenti, quod quidem non solum ipsis minoribus, sed etiam eorum hereditibus nocet.

In dubium etiam vocatur, an tale beneficium, & prilegium legis conuenienter minori contra terrum etiam possit? Communis est sententia conuenire, quando tertius possessor emit, vel acquisivit rem; vel quando primus皇帝, vel is, qui contractum cum minore, folendo non est, vel quando minor est Iesus ipso contractu videlicet, quia ei non expediens rem vendere. *L. In causa. f. Interdum. & L. Si ex causa. ff. de Minor.*

Quares, intra quantum temporis spatium debeat minor petere restituacionem in integrum? Respondeo, intra quadrennum continuum, computandum à die, quo lapsum est tempus vigintiquinque annorum ex quo prima dies anni vigilii sexi illuxit. *L. Ultim. C. de Temporibus in integr. restit. Et quamus positis restitu aduersus omnes contractus, in quibus est Iesus, antequam viginti quinque annos attigil, non ratiocinari aduersus eos contractus, quos fecit intra ipsum quadriennium, post vigesimalium quinque annuum clausum: illud enim quadriennium conceditur, ut possit minor petere restituacionem aduersus contractus, quos in minori etate fecit: non autem aduersus contractus, quos fecit post etatem viginti quinque annorum, quia in ea etate minor non erit.*

Quid dicendum, quando duo, vel plures habent rem, vel causam communem, & unus eorum est minor, alter maior, nuncne restitutio minoris proderit majori? Respondeo, si ea res, vel causa dividua est, non prodest, quia minor sit pars restitutorum; si vero dividua sit, prodest; si maior, & minor seruat rem habentem in fundo alieno, quia sese abdicaverit: minor restitutio, prodest etiam ea restitutio maior. Quares, an post legitimum etatem viginti quinque annorum possit quis ita ratum habere contractum, quem fecit in minori etate, ut amplius non gaudeat prilegio legis, de restituione in integrum? Respondeo: si contractus iure valeat, & minor sit Iesus, & poterat restituiri, tunc valere contractum, si ratum habuerit, nec possit restituiri. *L. & 2. C. Si maior factus est, hab. Si vero contractus ipso iure non valuit, quia in eo defacta solemnis formula iuris, tunc etiam continuat contractum, si ratum habuerit, ita ut non possit restituiri beneficio legi's minoribus competenter, quamvis possit ut alio beneficio, vel remedio legis, quod est maioribus concordium, ratiōne legis fecit dæ beneficio, quæ habetur in Codice, iam ipse etate. Si maior factus alienationem factam fine decreto ratam ha-*

buerit: quo casu, si post legitimam etatem, contractum minoris ratum non habuit expressè, sufficit si tacite confirmavit, videlicet, si nihil conqueritus est per quinque annos continuos post completam minoris etatem, vel per decem inter presentes, vel per viginti inter absentes: quia contractus fuit donationis, ut in ea lege habetur.

Quem etiam solet, An minor possit petere supplementum etatis, ita ut amittat prilegium iure concessum minoribus? Respondeo, si maius est in viginti annorum; aut si freminus decem & octo, & probet se idoneum, & habilem ad bona administranda, posse à Princeps supplementum etatis imperare; & tunc à potestate curatoris eximitur, & per se sua bona administrat, nec potest amplius gaudere beneficium, & prilegio legis de restituione in integrum: non tamen potest prædicta, siue bona sua immobilia alienare sine iudicis decreto: & si alienanterit, potest restituiri. *L. 2. & 3. C. de his, qui veniam etat. imper. & in l. 2. habebur, talen minorum post imperata veniam etatis, debet eam ostendere coram iudice ordinatio, & probare se maiorem esse viginti annis, & idoneum ad bona sua administranda. Glos. ibidem: nisi hec duo probauerint, antequam supplementum siue veniam etatis à Princeps petat, vel impetrat. Deinde requiratur, ut ostensa facultate à Princeps imperata, iudex concedat, & decernat administrationem. L. Ea quo. C. de Temporibus in integrum restitu-*

*tions.* Quid si aliqui relinquatur legarum, vel fidei commissum in ultima voluntate, vel promittatur ali quid in tempus legitimam etatis? Respondeo: ipsi non debet eiusmodi legatum, vel fideicommissum, donec sit legitimam etatis, videlicet viginti quinque annorum: nec sufficere si à Princeps impetraverit supplementum etatis; quia testator, vel titulator, vel promissor videatur esse mens, ut illud debetur ei, quando legitimam naturaliter etatem, scilicet viginti quinque annorum, habuerit. *L. Ult. C. de his, qui veniam etat. imper.* Idem iuri est, quando aliquid est legatum, fideicommissum, vel promissum in tempus, quo quis possit res suas administrare.

Quares, quandam requiratur decreta iudicis, ut valeat alienatio bonorum suorum per minorem facta? Respondeo, illud semper requiri in alienatione rerum immobiliarum, & iustam etiam causam, puta aucti alieni soluendi, alimentorum, vel aliam similem causam. Item tale decreta debet probari, & in acta redigi per tabellionem, aliquo alieno nullam vim habet. *L. & per totum titulum. ff. de Rebus eorum, qui sub tutela, vel cura sunt. & L. per torsum tit. C. de Præd. minor.*

Item alienatio rerum mobilium, quæ seruando servari possunt, ut aurum, argenteum, gemma, seru, vel alterius cuiuslibet rei pretiosæ, sine decreto iudicis non valer. Alio re, quæ seruari nequeunt, possunt sine decreto alienari. *L. Lex quo tutores. C. de Administr. tutor.* Illæ vero res, quæ seruando seruari non possunt, dicuntur quæ triennio durare nequeunt. Glos. *L. & Vna. C. Si aduersus vocationem.*